
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, terça-feira, 07 de maio de 2024 I Nº 323 B I Ano XIX 

 

 
 

 

Sumário 
 

 

 

 PODER LEGISLATIVO 

Lei .............................................................................................................................................02 

 

 AUTARQUIA 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) ..........................................................04 

 

 SECRETARIAS 

Administração e Modernização .................................................................................................04 

Finanças ....................................................................................................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A. Correa, nº 01 – CEP 18530-039 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Terça-feira, 07 de maio de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 323 - B 

2 

CÂMARA MUNICIPAL  

O presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, 
 
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, nos termos do artigo 40, parágrafo 7º, da 

Lei Orgânica do Município, promulga a seguinte lei: 

 

LEI Nº 3.998/2024 

 

Projeto de Lei nº 11/2024, de autoria do vereador Luis Antonio Pizzol Grigolon - PRD 

 
 

Dispõe sobre a obrigatoriedade da colocação de cadeiras de rodas em escolas e repartições públicas 
localizadas dentro do município do Tietê e dá outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP DECRETA: 

Art. 1º - Ficam obrigadas, todas as escolas públicas municipais e repartições públicas municipais, 
estabelecidas no Município de Tietê, a disponibilizarem pelo menos uma cadeira de rodas em local de fácil 
acesso em suas dependências. 

 

Parágrafo Único – A cadeira de rodas destina-se a realizar o deslocamento de pessoas com 
deficiência ou pessoas que estiverem temporariamente impossibilitadas de caminhar. 

 

Art. 2º.  As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta das dotações próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário. 

 

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Tietê, 06 de maio de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de 
Tietê e afixada no local de costume em 06/05/2024. 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 



 

 

Terça-feira, 07 de maio de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 323 - B 

3 

O presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, 
 
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, nos termos do artigo 40, parágrafo 7º, da 

Lei Orgânica do Município, promulga a seguinte lei: 

LEI Nº 3.999/2024 

Projeto de Lei nº 12/2024, de autoria do vereador Luis Antonio Pizzol Grigolon - PRD 

 
“Dispõe sobre a oferta de aulas de natação gratuitas para crianças e 
adolescentes matriculados na rede pública de ensino do município de Tietê”. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP DECRETA: 

Art. 1º. Fica instituída, no âmbito do município de Tietê, a oferta de aulas de natação gratuitas para 
crianças e adolescentes matriculados na rede pública de ensino. 

 
Art. 2º. As aulas de natação serão oferecidas em horários compatíveis com o calendário escolar, 

devendo ser ministradas por profissionais devidamente treinados e habilitados para o exercício da atividade. 
 
Art. 3º. As aulas de natação serão realizadas em piscinas públicas ou privadas que atendam aos 

requisitos de segurança e higiene pela legislação em vigor. 
 
Art. 4º. Para participar das aulas de natação gratuitas, os interessados devem apresentar 

comprovante de matrícula na rede pública de ensino e autorização dos pais ou responsáveis legais. 
 
Art. 5º. O Poder Executivo Municipal fica autorizado a celebrar convênios com entidades públicas ou 

privadas para a realização das aulas de natação. 
 

Art. 6º.  As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta das dotações próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário. 
 

Art. 7º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Tietê, 06 de maio de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de 
Tietê e afixada no local de costume em 06/05/2024. 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 

 



 

 

Terça-feira, 07 de maio de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 323 - B 

4 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - S.A.M.A.E. 

 Abertura de Licitação - Pregão Eletrônico n° 01/2024 - Processo Administrativo nº 1226/2024. Objeto: 
contratação de empresa para o fornecimento de até 216 (duzentas e dezesseis) cestas básicas destinadas 
aos servidores do SAMAE, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência. 
Abertura: 09/05/2024 às 08h30min. Encerramento: 21/05/2024 às 08h15min.Local: www.bll.org.br - “Acesso 
Identificado”. Edital e Anexos: https:// www.samae.sp.gov.br/documentos/tipo/licitacoes ou 
licitacaosamae@samae.sp.gov.br. Info: (15) 3285-8700 - Depto Licitações. 

 

 

 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/CONCORRENCIA PUBLICA 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura da Concorrência Pública nº 
01/2024, Processo Administrativo n° 18/2024, cujo objeto consiste na “Seleção de interessados em 
recebimento de imóvel através de doação com encargos”.  Abertura: 08 de maio de 2024. 
Encerramento: 29 de maio de 2024. Horário: 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição 
dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 
3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 18/2024, 
Processo Administrativo n° 26/2024, cujo objeto consiste na Aquisição de equipamentos e software para 
revitalização e reposição das estações de trabalho do Gabinete do Prefeito, Procuradoria, Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social, Departamento de Compras, Departamento de Gestão de 
Contratos, Departamento de Licitações, Centro Odontológico e Departamento de Vigilância Sanitária 
e Epidemiológica da Prefeitura do Município de Tietê.  Abertura: 08 de maio de 2024. Encerramento: 24 
de maio de 2024. Horário: 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados 
no site www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 24/2024, 
Processo Administrativo n° 36/2024, cujo objeto consiste no Registro de Preços para Aquisição de 
Equipamentos de Proteção Individual (EPI), a fim de atender as necessidades das Secretarias 
Municipais. Abertura: 08 de maio de 2024. Encerramento: 27 de maio de 2024. Horário: 09h00min. O Edital 
e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações 
poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024 

http://www.bll.org.br/
http://www.samae.sp.gov.br/documentos/tipo/licitacoes
mailto:licitacaosamae@samae.sp.gov.br
http://www.tiete.sp.gov.br/
http://www.tiete.sp.gov.br/
http://www.tiete.sp.gov.br/


 

 

Terça-feira, 07 de maio de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 323 - B 

5 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 31/2024, 
Processo Administrativo n° 43/2024, cujo objeto consiste na Construção de unidade de atenção 
especializada em saúde na Rua Antonio Ferreira Cardia.  Abertura: 08 de maio de 2024. Encerramento: 
23 de maio de 2024. Horário: 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados 
no site www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  
Pregão 11/2024  
Processo Administrativo nº 17/2024 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
 
Contratada – Anbioton Importadora Ltda 
CNPJ N°: 11.260.846/0001-87 
Valor R$ R$ 54.045,00 (cinquenta e quatro mil e quarenta e cinco reais), 

Contratada – ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME, 
CNPJ N°: 44.127.150/0001-36 
Valor R$ 17.399,00 (dezessete mil, trezentos e noventa e nove reais), 

Contratada – Cholmed Comercial Hospitalar Ltda 
CNPJ N°: 07.569.029/0001-38 
Valor R$ 153.121,00 (cento e cinquenta e três mil, cento e vinte e um reais) 

Contratada – CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ N°: 05.782.733/0001-49 
Valor R$ 7.080,00 (sete mil e oitenta reais) 

Contratada – Eremix Industria de alimentos especiais Ltda 
CNPJ N°: 26.325.797/0001-90 
Valor R$ 51.286,00 (cinquenta e um mil, duzentos e oitenta e seis reais) 

Contratada – Interativa Nutrição Clinica Ltda 
CNPJ N°: 04.550.922/0001-23 
Valor R$ 35.704,80 (trinta e cinco mil, setecentos e quatro reais e oitenta centavos) 

Contratada – MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO LTDA 
CNPJ N°: 29.494.115/0001-61 
Valor R$ 10.350,00 (dez mil trezentos e cinquenta reais) 

Contratada – NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 
CNPJ N°: 03.612.312/0001-44 
Valor R$ 126.300,00 (cento e vinte e seis mil e trezentos reais) 

Contratada – OCIAN COMERCIAL FARMACÊUTICA UNIPESSOAL LTDA 
CNPJ N°: 46.388.826/0001-70 
Valor R$ 2.875,00 (dois mil oitocentos e setenta e cinco reais) 

Contratada – PRLV INDÚSTRIA DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA 
CNPJ N°: 33.089.180/0002-60 
Valor R$ 163.296,00 (cento e sessenta e três mil, duzentos e noventa e seis reais) 

Objeto – Registro de preços para eventual e parcelada aquisição de dietas, fórmulas e suplementos 
alimentares para atendimento aos usuários do sistema municipal de saúde, portadores de necessidades 
alimentares específicas”. 

DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024 

http://www.tiete.sp.gov.br/


 

 

Terça-feira, 07 de maio de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 323 - B 

6 

SECRETARIA DE FINANÇAS  

 

 



 

 

Terça-feira, 07 de maio de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 323 - B 

7 

 


		2024-05-07T16:30:54-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 07/05/2024 16:30.




